
1 

 

 
 

深圳证券交易所上市审核委员会 
2023 年第 66 次审议会议 

结果公告 
 

深圳证券交易所上市审核委员会 2023 年第 66 次审议会

议于 2023 年 8 月 24 日召开，现将会议审议情况公告如下： 

一、审议结果 

（一）深圳宏业基岩土科技股份有限公司（首发）：符合

发行条件、上市条件和信息披露要求。 

（二）杭州集智机电股份有限公司（向不特定对象发行可

转债）：符合发行条件、上市条件和信息披露要求。 

二、上市委会议现场问询的主要问题 

（一）深圳宏业基岩土科技股份有限公司 

1.经营业绩问题。根据发行人申报材料，发行人主要从

事岩土工程行业中的地基基础工程施工服务。报告期内，发

行人主营业务收入全部来自于华南地区，营业收入分别为

115,437.77万元、146,884.48万元、122,935.19万元，归母

净利润分别为 8,551 万元、5,255.99 万元、7,771.01 万元。

根据 2023年 1-6月审阅报告，发行人营业收入、归母净利润

分别为 53,981.73万元、4,014.90万元，分别同比下降 4.66%、

24.79%。 

请发行人：（1）结合核心技术、施工经验、发展战略重



2 

 

心、市场开拓情况等，说明跨区域展业的主要障碍和难点，

是否具有全国化布局的规划和能力；（2）结合下游行业景气

度、自身竞争优劣势、新增订单等，说明期后业绩下滑的原

因，是否存在进一步下滑风险，经营业绩是否具有稳定性。

同时，请保荐人发表明确意见。 

2.应收账款问题。根据发行人申报材料，报告期各期末，

发行人应收账款逾期金额分别为 15,690.40万元、29,025.93

万元、40,411.27 万元，占各期末应收账款余额比例分别为

34.00%、45.76%、60.27%。2021年、2022 年发行人对恒大集

团、花样年地产、龙光地产预期回收风险高的资产分别按照

90%、50%、50%的比例单项计提坏账或减值准备。 

请发行人：（1）按照穿透后最终客户合并计算口径，说

明对恒大集团、花样年地产、龙光地产等房地产开发商客户

的坏账准备计提是否充分；（2）说明除房地产开发商外，其

他主要客户逾期回款的原因及合理性，相关坏账准备计提是

否充分。同时，请保荐人发表明确意见。     

（二）杭州集智机电股份有限公司 

无  

三、需进一步落实事项 

（一）深圳宏业基岩土科技股份有限公司 

无  

（二）杭州集智机电股份有限公司 

无  

 



3 

 

 

深圳证券交易所 

         上市审核委员会 

2023 年 8 月 24 日 

 


